²⁶⁰ C'est du style tragique, et déjà le confrère de Pomtow, Kurt Wachsmuth (*hellenische Alterthumskunde*, II, 2) avait proposé comme source une tragédie d'Aristodème. La conclusion de sa recherche est que seule est fidèle la version d'Eusèbe qui cite Oenomaos, version en hexamètres.

une recherche essentiellement littéraire (*apud scriptores graecos latinosque*, dit-il) que s'inscrit sa démarche empirique (*quot quidem inueni*, écrit-il). Cette publication se rapproche beaucoup des futurs catalogues du XX^{ème} siècle.

2.1.2.3.1 L'essai introductif

Une première partie porte sur la relation entre fabrication d'oracles et proverbes (pp. 1-10). Hendess s'intéresse à la fabrication *post eventum* des oracles, en se fondant sur un témoignage de Thucydide, et en partant de l'anecdote de Leotychidès et de Glaucos²⁶¹, sur le serment que l'on souhaiterait trahir, concernant le retour d'un emprunt d'argent à ses propriétaires : cet oracle célèbre touche un sujet sensible, le parjure ; son écriture en vers ramassés est originale et pour Hendess, cet oracle n'en est pas un : « ...hoc uidetur demonstrari posse iis uerbis, quae nobis seruata sunt, Pythiam tum non esse usam. » Il affirme même que les vers sont faux, influencé qu'il est par l'esprit positiviste de son époque, et rejetant de ce fait un élément, jugé invraisemblable, comme la prédiction et la révélation du futur ; des mots bien tranchés lui permettent, comme suit, de confirmer sa thèse des oracles fabriqués de toutes pièces après coup : l'argument qui suit peut paraître surprenant, fondé sur la nature humaine et le statut d'êtres mortels des principaux intervenants de l'oracle, Pythie, prêtres et devins. « Etenim hoc ante omnia tenendum est et Pythiam et sacerdotes Delphicos ceterosque uates homines mortales fuisse neque plus e rebus futuris prouidere aut praedicere potuisse quam unumquemque nostrum, qui quidem sanae callidaeque mentis est. Itaque si apertis uerbis res aliqua, quae postea euenit, oraculo praedicitur, si non semper at certe plerumque concludendum uidetur, uersus post factum compositos esse. » On pourrait presque en conclure que nous sommes tous capables de produire des oracles, à la seule condition paradoxale d'avoir une intelligence rusée qui fonctionne bien : *mens sana et callida* ! Une réflexion intéressante s'impose alors, qui rejoint les préoccupations actuelles de la production textuelle : la parole oraculaire se nourrit de textes littéraires, d'emprunts faits à des écrivains, poètes surtout, mais aux formulations proverbiales : « Multo saepius uero hoc factum est, ut ad oracula fingenda prouerbia usurparentur, idque ita quidem ut origo prouerbiorum, quae apud Graecos in omni ore uersabantur, ab ipso Apolline deriuarentur. »